Ad dictas & hanc ob Imperii, & Iusticiam Romanum Principis, nihil omne magis videtur accidere, quod ut expurgatio quibusdam exercitibus, & iniquis quoramdam Statutarum penitus deligitur, de cetero Ecclesia Dei plena quiete vigeat, & secura gaudet libertatem. Sanè adeo in fiducia quicunq[ue] & in iuriorum iniquis abhendavit, ut non dubitet contra Apostolicas disciplinam, & factos Canones statuta sua constringere contra Ecclesiasticas personas, & Ecclesie libertatem. Cura ergo dispositione divina favente, nihil velic Ecclesia, que nihil deber propter bonum appetere, quod nobis solum concorsu, & coaleme non placet voluntate. Nos Federicus Romanorum Imperator & tempore Augustini, haec edictata leges irritamus & irrita auctoritas nostra statuta & consuetudinea, que Civitates, vel loca, Proletates, Consules, vel quocumque aliae personae, contra libertatem Ecclesie, vel Ecclesiasticas personas edere, vel servare, adversus Canonicas, vel Imperiales sanctiones presumptamente. Ex ea de capitularibus suis mandamus infra duos menses post hujus publicationem editi, penitus aboleri. Et si de cetero similia attentaverint, ipso jure decernimus esse nulla, & eos sua jurisdictione privatos, superiori protinus applicanda. Neconon locum ubi deinceps talia presumpta fuerint, banno milie marcaturus præcipimus subiacere. Potestates vero, Consules, Rectores, Statutarii, & scriptores dictorum Statutorum, neconon & Consiliarii locorum ipsorum, qui secundum statuta, vel consuetudines memoratas judicaverint, sunt ex tunc ipso jure infames. Quorum sententias & actus alios illegitimos præcipimus aliquatenus non tenere. Quod si per annum hujus nostræ constitutionis inventi fuerint contemptores, bona eorum per totum nostrum Imperium mandamus impunè ab omnibus occupari. Salvis nihilominus aliis poenis contra tales in generali Concilio promulgatis.

Item nulla potestas, vel persona, publica vel privata, collectas five exactiones, angarias, Ecclesiis vel aliis piis locis, aut Ecclesiasticis personis imponere, aut invadere bona Ecclesiastica presumat. Quod si fecerint, & requirerint ab Ecclesia, vel ab Imperio, emendare contemplerint, tripulum refundant, & nihilominus banno Imperiali subjeant, quod absque satisfactione debita nullatenus remittatur. Item quocumque communitas, vel persona per annum in excommunicatione facta propter libertatem Ecclesie perfitevit, ipso jure Imperiali banno subjaceat, a quo nullatenus extrahatur, nisi prius ab Ecclesia absolutus fuerit.

Item statuimus ut nullus Ecclesiasticam personam in criminali questione vel civili, trahere ad judicium faciat, prestat, contra constitutiones Imperiales & canonicas sanctiones. Quod si hereticus actor à jure suo cadat, & judicatum non teneat, & iudex sit ex tunc judicandi potestate privatus. Statuimus etiam, ut si quis Clericis vel performis Ecclesiasticis justitiam denegare, presumptio, tertio requisitus jurisdictionem amittere.

Gazaros, Patarcos, Leonitas, Speculatoris, Arnalditas, Circiscitos, & omnes hereticos, veliusque sexus quocumque nomine censeatur, perpetua damnatio infamia, diffidamus atque bannimus. Præcipientes ut bona talium confi-

Lex 1.  
Damnum  
omnium fi-  
tutorum in  
tra libertat  
Ecclesiastici  
& personali  
Ecclesiastici  
editiorum  
& edendorum

Aliam dam-  
nationem fr-  
at Carolus  
IV. Imperator  
ni infr. in Ba-  
ni IX. confi-  
ctio rub.  
ubi notab.

Lex 2.  
Impunitis  
collectarum  
contra per-  
sonas & liber-  
tatem pradi-  
bas.

Lex 3.  
Et Ecclesi-  
sticarum per-  
sonarum me-  
diationis in  
furo scula-  
rium.

Lex 4.  
Damnaio  
Hereticorum  
cum confis-  
tione

## HONORIVS TERTIVS

91

*de qua con-*  
*scriptio-*  
*n. inf. 10.*  
*§. 9. Inno-*  
*v. Ad extir-*  
*panda.*

confidetur, nec ad nullum resistentur, inquit. si quis aucter har-  
lii eorum ad successiones pervenire non possit, cum  
dange gratia sit extensus quia temporem offratur  
Majestatis. Qui autem inventi fuerint sole suspicione  
notabiles, & nisi ad mandatum Ecclesie iuxta confide-  
tionem suspicionis, ac qualitercumque persona propria in-  
nocentiam et agnoscere pugnatione manifestaverint, tanquam  
infames & banniti ab omnibus habentur. Ita quod si  
sic per annum manifestentur, ex tunc eos sicut hereticos  
concedantur.

*Lex 5.*  
*terram suam*  
*et Terram*  
*Redores*  
*hereticorum*  
*extirpi-*  
*rebus cura-*  
*riuntur.*

Statuimus et hoc editio in perpetuum validum, ut  
Potes, Consules, seu Redores, qui postquam fun-  
gantur officiis, pro defensione fidei presenti publicè juram-  
entum, quod de Terris sua jurisdictioni subjectis  
universis hereticos ab Ecclesia denotatos bona fide pro-  
viribus exterminare studebunt. Ita quodammodo quando-  
cumque fuerit quis in potestate, sive perpetuum vel  
temporale, & obsequio, hoc menet Capitulum jura-  
mento firmare. Alioquin nec pro potestibus, nec pro  
consulibus habeantur, & eorum sententias irritas ex  
tunc decernamus & iudicemus.

*Lex 6.*  
*domini tam-*  
*permissus, vel*  
*Communi- ta-*  
*tis, si eorum*  
*terras heret-*  
*cicos non ex-*  
*trahant, nec ab*  
*Ecclesia re-*  
*quisit, & as-*  
*criptum*  
*Catholice.*

Si vero dominus temporalis, requisitus & admonitus  
ab Ecclesia, terram suam purgare neglexerit ab heretica  
pravitate, post annum à tempore admonitionis elapsum,  
Terram illius ipsi exponimus Catholicis occupandam,  
qui eam exterminari hereticis, absque ultra contradic-  
tione possident, & in fidei pietate conservent. Salvo  
jure domini principalis, dummodo super hoc nullum  
præstet obstaculum, nec aliquid aliud impedimentum  
apponat. Eadem nihilominus lege levata contra eos,  
qui non habent dominos principales.

*Lex 7.*  
*Dominatio*  
*laurorum ha-*  
*reticorum.*  
*Hec idem*  
*latuit Nic.*  
*lli, inf. in*  
*pus const.*  
*& Novari.*

Credentes præterea, receptatores, defensores, & fauto-  
res hereticorum bannimus, firmiter statuentes, ut si post-  
quam quilibet talium fuerit ab Ecclesia excommunica-  
tione notatus, satisfacere contempserit infra annum, ex-  
tunc ipso jure sit factus infamis, nec ad publica officia  
seu consilia, vel ad eligendum aliquos ad huiusmodi, ne-  
que ad testimonium admittatur. Sit etiam intestabilis, ut  
nec testandi liberam habeat facultatem, nec ad heredita-  
tis successionem accedat. Nullus præterea ei super quo-  
cunque negotio, nec id ipse aliis respodere cogatur. Quod  
si fortè judex extiterit, ejus sententia nullam habeat fir-  
mitatem, nec cause aliqua ad ejus audientiam perferan-  
tur. Si fuerit advocatus, ejus patrocinium nullatenus ad-  
mittatur. Si tabellio, instrumentum per eum confecta nul-  
lius penitus sint momenta. Navigia quocunque locorum  
pervenient, si quo casu contingenti erupta fuerint, vel  
aliter ad terram pervenerint, eam navigia, quam navi-  
gantium bona illis integrè reserventur, ad quos specta-  
bant antequam navigium illud periculum incurrit. Sublata omnium locorum penitus consuetudine, que  
huic adversatur sanctioni, nisi talia sint navigia que pi-  
raticam exerceant pravitatem, aut sint nobis, vel Chri-  
stiano nominis iniurica.

*Lex 8.*  
*Transgres-*  
*soribus penas*  
*impigere.*

Transgressores vero hujus nostræ constitutionis bo-  
norum suorum publicatione mulctentur. Et si res exige-  
rit, eorum audacia juxta mandatum nostrum modis aliis  
compescatur.

*Lex 9.*  
*Peregrinorū*  
*& advenariorū*  
*littera recop-*  
*latio, & de*  
*litis bonis*  
*disponendi*  
*facultas.*

Omnis peregrini & advena liberè hospitentur ubi  
velint, & hospitati, si testari voluerint, de rebus suis ordi-  
nandi liberam habeant facultatem, quorum ordinatio in-  
cōusa servetur. Si qui vero intefacti deceaserint, ad hos-  
pitem nihil perveniat, sed bona ipsorum per manus Epis-  
copi loci tradantur hereditibus (si fieri potest) vel in piis  
causas erogetur. Hospes vero si aliquid de bonis talium,  
contra hanc constitutionem nostram habuerit, triplum  
Episcopo restitutus, cui risum fuerit assignandum, non  
obstante statuto aliquo, seu consuetudine, seu privile-  
giis, que hac tenus contrarium inducebant. Si qui auctor,  
contra presumperint, eis de rebus suis testandi interdi-  
cimus facultatem, ut in eo puniantur, in quo deliquerint,  
alias prout culpa qualitas exegerit puniendi.

*Lex 10.*  
*Agricultorū*  
*scutitas.*

Agricultores, & circa rusticationem occupati, dum vili-  
lis infident, dum agros colunt, securi sint quacumque  
parte Terrarum, ita ut nullus inveniatur tam audax, qui  
personas, vel boves, agrorum instrumenta, aut si quid  
aliud sit, quod ad operam rusticalem pertinet, invadere,

capere, aut violenter esse, per fiduciam, si quis aucter har-  
lii eorum ad successiones pervenire non possit, cum  
dange gratia sit extensus quia temporem offratur  
Majestatis. Qui autem inventi fuerint sole suspicione  
notabiles, & nisi ad mandatum Ecclesie iuxta confide-  
tionem suspicionis, ac qualitercumque persona propria in-  
nocentiam et agnoscere pugnatione manifestaverint, tanquam  
infames & banniti ab omnibus habentur. Ita quod si  
sic per annum manifestentur, ex tunc eos sicut hereticos  
concedantur.

Approbatio Ordinis B. Dominicani, seu regula  
S. Augustini.

*Etiam Dominicas*  
*Benedictinas Confessorum Cisterciensium ad-*  
*scripsit. & Gangalandus fuit a Greg. IX. ad h[ab]it. in*  
*sua const. 8. Pons: Brivis Ordo a Bede Ap[osto]lo, unde*  
*altis Ordines Mendicantibus approbadus fuit, ita si*  
*que procedit, ut in h[ab]it. 7. const. 71. Divina, sed*  
*notabo. Multisque gratiis donatae fuit, ut inf. in*  
*const. 11. & 12. Clem. IV. Providentia & Ordinis, &*  
*const. 4. Bonif. VII. Ad augmentum, & h[ab]itu[m] in*  
*const. 7. Greg. XI. Virtus, & const. 7. Sist. IV. Re-*  
*gimini, & alta h[ab]it. 19. Sacri, & Pii V. const. II. Dant*  
*ad uberes, cum ibi nos.*

Idem Ordo verè de Mendicantibus declaratur a Pio V.  
inf. in sua const. 44. Romanus. Ejusque Prelati latè  
dispensant cum suis Fratribus, ut in alia ejus const.  
132. Romanus. Clemens VIII. habitum Ordinis pre-  
finit in const. 104. Ex injuncto. Et ambitum prohibi-  
bit in const. 7. Religiosos. Habet idem Ordo Sorores  
& Fratres Tertiæ Ordinis, de quibus vide in constit. 1.  
Innocent. VII. Sedis, ubi notabo.

Contra extrahentes, seu permittentes ut extrahantur li-  
bris, aut quinquer, vel folia manucripta à Bibliothecis  
Fratrum dicti Ordinis excommunicationem, & alias  
poenas statuit S. D. N. Urb. VIII. ut in const. 54. Cum  
sicut, inf. tom. 4. Et quomodo valeant dicti Fratres pri-  
vatim tractare de Conceptione B. Virginis Mariae, vide  
ad Greg. XV. Const. 29. Sanctissimus, d. tom. 4.

*H O N O R I V S E P I S C O P U S , Edita A.D.*  
*Servus Servorum Dei ; Dilectis filiis Dominico Priori 1216.*

*Sancti Romani Tolosanensis, ejusque fratribus tam praefi-*